
Вестник КазНУ. Серия религиоведения. №4 (4). 201532

Бор ба со ва К., 
Са гын ды ков А.

Мис сио нер лік тің не гіз де ме сі, 
мақ са ты жә не та би ға ты ту ра лы 

Зерт теу жұ мы сын да жа сал ған әлеу мет тікфи ло со фия лық жә не 
дін та ну лық қо ры тын ды лар бо йын ша, мис сио нер лік қыз мет ба тыс ел
де рі нің им пе риа лық ам би цияла ры түйіс кен қар сы лас мем ле кет аума
ғын да – адам зат та ри хын да екі мың жыл бойы жә не қа зір гі күн ге 
де йін  қо ғам өмі рін де күр де лі өз ге ріс тер ге алып ке ле тін жа ңа куль тті 
ор на ту мен бір ге, ха лық тың мен та ли те тін то лық өз ге ріс ке ұшы ра тып 
ба тыс тық құң ды лық тар ды ор на ту ар қы лы ба тыс тық ел дер дің ау мақ
тық жә не эк зис тен циялық экс пан цияға жол аша тын құ рал дар дың бі
рі де ген тү йін  жа са ла ды. 

Тү йін  сөз дер: дін, сая сат, қо ғам, мис сио нер лік қыз мет, ұлт тық 
мүд де.
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Sociophilosophical and religious study analysis has allowed to reveal, 
that missionary activity is one of the dynamic Protestant working methods, 
with a history spanning more than one year and more often it had the 
Imperial character and caused protests from colonized countries. The con
clusion is that Protestants distribute Western civilization cultural achieve
ments along with the religious traditions and the missionary activity is a 
tool existential expansion.
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об обос но ва ниях, це леях и 
при ро де мис сионерс тва

Со ци альнофи ло со фс кий и ре ли гиовед чес кий ана лиз поз во лил 
выя вить, что  мис сионерс кая дея тель ность  яв ляет ся од ним из ди на
мич ных  про тес тантс ких  ме то дов ра бо ты, ис то рия ко то ро го нас чи
ты вает не один год. Ча ще она но си ла  им пе рс кий ха рак тер и вы зы ва
ла про тест со сто ро ны ко ло ни зи ро ван ных го су да рс тв. В зак лю че нии  
приш ли к вы во ду: до се год няш не го дня на ря ду с ре ли ги оз ны ми тра
ди циями про тес тан ты расп рост ра няют куль турные дос ти же ния за
пад ной  ци ви ли за ции  и са ма мис сионерс кая дея тель ность яв ляет ся 
инс тру мен том  эк зис тен циональ ной экс пан сии.

Клю че вые сло ва: ре ли гия, по ли ти ка, об ще ст во, мис сионерс кая  
дея тель ность, на циональ ные ин те ре сы.
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Мис сио неР ліК Тің  
не Гіз де Ме сі,  

МаҚ са Ты Жә не  
Та би ға Ты Ту Ра лы 

Біз қа рас ты ра тын мә се ле де «еван ге ли за ция», «мис сио нер-
лік», «про зе ли тизм» де ген тер мин дер ке ңі нен кез де се ді. Зайыр-
лы ғы лым өкіл де рі нің кө бі сі  «Мис сия  ла тын тiлiнiң «Missio» 
сөзiнен шық қан жә не «мiндет, орын да луы тиiс тап сыр ма» деп 
деп тү сін ді ре ді. «Еван ге ли за ция» тер ми нін ха лық тар ды жә не 
же ке адам дар ды хрис тиан дық қа кір гі зу мақ са тын ұс тан ған ді-
ни бір лес тік тер дің қыз мет те рі деп атай ды. Де мек мис сио нер лер 
белгiлi бiр орын да луы тиiс тап сыр ма мен жiберiлетiн адам дар 
[1]. Кон фес сио нал дық әде биет тер де еван ге лизм сө зі нің ас та-
рын да Еван ге лияны уа ғыз дау, қо ғам да хрис тиан дық се нім ді 
та ра ту де ген ма ғы на бе рі ле ді [2]. Со ны мен бір ге, се ку ля ри за-
цияға ұшы ра ған қо ғам ішін де өз де рі нің қа тар ла рын ны ғайтуға 
ты рыс қан жұ мыс тар ды көр се ту ма ғы на сын да қол да ны ла ды [3, 
11 б]. Әр түр лі ав тор лар дың бер ген анық та ма лы ры ның не гіз гі 
ор тақ ма ғы на сы – ол ха лық тар дың ара сын да хрис тиан дық се-
нім ді та ра ту.

Қа зір гі таң да, дін та ну шы лар бе ріл ген тү сі нік те ме бо йын-
ша еван ге ли за ция – тұл ға лық тұр ғы да хрис тиан дан ды ру мақ са-
тын да жүр гі зіп отыр ған сая сат, ал мис сио нер лік қыз мет – оны 
жа һан дық ау қым да жү зе ге асы рып отыр ған еван ге ли за ция ның 
құ ра лы. Дін ілі мін зерт теу ші, док тор Дж. Мак-Ар тур дың анық-
та ма сы на сәй кес «мис сио нер лік де ге ні міз әлем дік дең гейде гі 
еван ге лизм» [4]. Бі рақ та, көп те ген әде биет тер де еван ге ли за ция 
мис сио нер лік қыз мет тің ма ңыз ды мақ сат та ры ның бір бө лі гі ре-
тін де кө рі ніс та ба тын ды ғын кө ре ала мыз. Осын дай көз қа рас қа 
бай ла ныс ты еван ге ли за ция де ге ні міз нақ ты мақ сат тар ды жү зе-
ге асы ру ға ба ғыт тал ған жә не адам дар да ді ни са на ны қа лып тас-
ты ру не ме се қайта жан дан ды ру мен бай ла ныс ты. Бұл қыз мет 
тү рін де нақ ты анық тал ған жә не бел гі лен ген ны сан да ры, мақ-
сат та ры мен әсер ету прин цип те рі көр се тіл ген. Бұл жер де «Мә-
сіх те құт қа ры лу ту ра лы куә лік ті» біл ді ре ді. Яғ ни, адам дар ды 
өз де рі нің се нім де рі не же ке құт қа ры лу дың ді ни прин цип те рін 
адам ның пси хи ка сы на әсер ете тін көп түр лі эмо циялық фор ма-
лар (кү нәлiлiктi ұғы ну ға ша қы ру, өкі ну ге, шо қын ды ру ға, Қа-
сиет ті Рух ты қа был да уына) ар қы лы тар та ды. 

Мис сио нер лік пен бай ла ныс ты кө рі ніс тер ді анық тау мақ са-
тын да ға лым дар про зе ли тизм (ив рит. «кез бе», «ке лім сек», «жат-
жұрт тық») тер ми нін «бас қа се нім де гі адам дар ды өзі нің се нім-
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де рі не та бан ды лық пен жа сал ған тал пы ныс та ры 
ар қы лы кір гі зу» деп тү сін ді рі ле ді. Про зе ли тизм 
көп те ген ді ни ағым дар ға тән бо лып ке ле ді, бі рақ  
та про зе ли тизм нің ашық кө рі ні сі жа ңа про тес-
тант тық ағым дар да кең етек жай ға нын бай қауға 
бо ла ды [5]. Осы ған сәй кес про зе ли тизм тү сі ні гі 
мис сио нер лік қыз мет тің ма ңыз ды бір эле мен тін 
анық тайды. 

Мис сио нер лік тер ми нін анық тау ба ры-
сын  да зайыр лы ға лым дар ара сын да осы қыз-
мет сенiмсiздiк жә не скеп ти цизм се зі мін ту-
ды   рып отыр ған. Мы са лы, 1985 жы лы жа рық 
көр ген атеис тік сөз дік те «мис сио нер лік» шір кеу-
лік ұйым дар дың бас қа се нім де гі адам дар ды өз 
мем ле ке ті жә не шетел дер де гі адам дар ара сын-
да ғы дін ді та ра ту қыз ме ті ре тін де анық та ған [6, 
142 б]. Со ны мен бір ге, мис сио нер лік ті отар лау 
саяса ты ке зін де да мы ған дер жа ва лар дың идеоло-
гиялық экс пан сияла ры ның бір фор ма сы де ген 
анық та ма да бер ген бо ла тын. Ке йін гі шық қан 
ба сы лым дар да ав тор лар мис сио нер лер ара сын да 
көп те ген гу ма нис тер бол ған ды ғын атап оты рып, 
қат ты идеоло гиялық сын нан алыс тайды. Мис сия-
лар дың еуро па лық отар лау саяса ты да жә не қа зір гі 
уа қыт та ғы ма ңыз ды орын ды иеле не ті нін көр се тіп 
отыр. Қа зір гі кез де гі про тес тант тық мис сия лар 
қыз ме тін зерт теу ші сі Г. Ан дер сон осы құ бы лыс-
қа қа тыс ты зайыр лы көз қа ра сын жақ сы жет кіз ген. 
Оның анық тауы бо йын ша мис сио нер лік «көрiну, 
та қуалық, сая сат жә не отан сүйгiштiк» сияқ ты 
қос па дан тұ ра ды де ген [7, 49 б].

Кон фес сия лық әде биет тер де мис сио нер сө-
зін еван ге ли за ция лау мақ са ты мен жұ мыс жа-
сайт ын бар лық ді ни бір лес тік тер дің ілім де рін 
та ра ту шы адам дар ды ата ған. Мис сио нер лер дің 
жұ мы сы еван ге ли за ция саяса тын жү зе ге асы ра-
тын, жа ңа шір кеу лер ді құ ру ға не ме се өз де рі нің, 
бас қа мә де ниет, мем ле кет аума ғын да жұ мы сын 
жү зе ге асы ру ға ба ғыт тал ған.Та ғы бір ес кер те тін 
нәр се, про тес тант тық жә не жа ңа про тес тант тық 
ағым дар дың мис сио нер ле рі ше тел дік жә не отан-
дық бо лып екі ге бө лі не ді: отан дық мис сио нер-
лер де ге ні міз тек қа на өз де рі нің мем ле кет те рі нің 
аума ғын да ді ни қыз ме тін жү зе ге асы ра ды.

Біз дің пі кі рі міз бо йын ша ше тел дік мис сия-
лар ды бір-бі рі нен тәуел сіз ұйым дар ре тін де қа-
рас ты ру үл кен қа те лік бо лып та бы ла ды. Өйт ке ні 
ше тел дік жә не отан дық мис сия лар да жал пы құт-
қа ры лу жә не та ғы да бас қа хрис тиан дық прин-
цип тер ге не гіз дел ген ор тақ мақ сат та ры мен маз-
мұн да ры бар. Ұлт тық жә не ше тел дік мис сия лар 
ара сын да ғы айыр ма шы лық та ры тек қа на көз дел-
ген уа қыт ша мақ сат та ры на бай ла ныс ты бо лып 
ке ле ді.

Ілім дік тұр ғы дан мис сио нер лік қыз мет тер-
ми нін қа рас ты ра тын бол сақ ке ле сі анық та ма лар 
шы ға ру ға бо ла ды: се нім ді уа ғыз дау (яғ ни ді ни 
көз қа рас тар жүйе сін); «құ дай пат ша лы ғын» та-
ра ту; бас қа се нім де гі адам дар ды өз де рі нің се нім-
де рі не кір гі зу; жа ңа шір кеу лер ді құ ру.

Мис сио нер сө зі нің ас тын да жі бе ру ші адам-
ды, жі бе ріл ген адам ды жә не оған қойыл ған мақ-
сат тар мен тү сін ді рі ле ді. Бас қа сөз бен айт қан да, 
осы әре кет ті жү зе ге асы ру үшін жі бе ру ші адам-
ның ав то ри те ті бар еке нін көр се те ді. Кө бі не се, 
адам дар ды мис сио нер лік қыз мет ті орын дау үшін 
Құ дай өзі жі бе ре ді де ген ой лар жиі ес ті ліп отыр. 
Осы ған бай ла ныс ты, мы нан дай жағ дайға кө ңіл 
ауда ру ке рек: бас қа се нім де гі адам дар ара сын да 
өз де рі нің се нім де рін та ра ту ға рұқ сат бе ру ав то-
ри те тін шір кеу, мис сио нер лік ұйым не ме се кез-
кел ген хрис тиан ие рар хы Құ дай дың мін де тін өз-
де рі нің мо йын да ры на ала ды.  

50-ші жыл дар ға де йін  мис сио нер лік ұғы мы на 
тар ма ғы на сын да анық та ма бе рі ліп кел ген. Сол 
анық та ма ға сәй кес: әлем де хрис тиан дық се нім ді 
та ра ту жә не ке ңейту; мис сио нер лер ді бел гі лі бір 
мем ле кет ке жі бе ру; мис сио нер лер жұ мыс жа са-
ған бел гі лі ау мақ тар; нақ ты бел гі лен ген ау мақ та-
ғы мис сио нер лер дің қыз мет жа сауы; мис сио нер-
лер ді жі бе ре тін ұйым дар; мис сио нер лер өз де рі нің 
қыз мет те рін жү зе ге асы ра тын ор та лық тар. 

Мис сио нер лік қыз мет ке қа тыс ты анық та ма-
лар соң ғы уа қыт тар да ға на шық қан. ХVІ ға сыр ға 
де йін  mission сө зі Үш тік ту ра лы ілім ге қа тыс ты 
«Әке Құ дай өзі нің Ұлын жі бер ді, ал Әке Құ дай 
мен Оның Ұлы Қа сиет ті Ру хын  жі бер ді» де ген 
ма ғы на да пай да ла ныл ды. Хрис тиан се ні мі нің ал-
ғаш қы та ра ту шы ла ры ның қыз ме ті«apostolatus» 
не ме се «propagatio fidei» деп атал ған. Уа қыт өте 
ке ле осы тер мин дер дің ор ны на мис сия тер ми ні 
кел ді. Шір кеу соң ғы он бес ға сыр бойы «се нім ді 
та ра ту», «Еван ге лияны жа риялау», «шір кеу лер ді 
құ ру», «ха лық ты сауат тан ды ру» жә не осы сияқ-
ты бас қан дай ма ғы на лар ды пай да ла нып кел ді. 

Мис сия сө зі нің жа ңа ма ғы на сы Ба тыс тық 
им пе рия лық дер жа ва лар дың жа ңа ау мақ тар ды 
отар лау үр ді сі мен туын да ған. Осы ке зең нің та-
ри хи дам уын да отар лау дәуірі жә не тө тен ше 
өкiлеттiктер ге ие бо лу ту ра лы идея лар мен ты ғыз 
бай ла ныс ты. Алыс жақ та ғы отар лар ға шір кеу 
өкіл де рін жі бе ру әре кет те рі ма ңыз ды бол ға ны 
соң ша лық, отар лау шы мем ле кет тік би лік та ра-
пы нан жі бе ріл ген мис сио нер ле рі нің әре кет те рі-
не, қыз мет те рі не ара лас уына жә не мақ сат та ры-
ның анық талуына, өз ге ріс ке ұшы ра уына әсер 
етіп отыр ған. Олар дың жұ мыс та ры мис сия деп 
ата лып, ал өз де рі мис сио нер лер деп ата лып кет-
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ті. Осын дай ма ғы на да ең бі рін ші иезуит тер ор-
ден нің не гі зін са лу шы Иг на тий Лой ола (1491-
1556) қол дан ған. Ке йін  ке ле Иг на тий Лой ола ның 
із ба сар ла ры осы тер мин нің ма ғы на сын хрис-
тиан дық се нім ді бар лық адам дар дың ішін де та-
ра ту деп ке ңейт кен. 

Мис сио нер лік тің мақ сат та ры мен се беп те рі-
не бай ла ныс ты әр түр лі ой лар мен пі кір лер туын-
да ған. Со лар дың ішін де ерек ше атап өті ле тін дер: 

- Үн деу се беп те рі; 
- Эс ха то ло гиялық се бе бі;
- Дін дар лар қауы мын бі рік ті ру қа жет ті лі гі-

нен туын да ған жа ңа шір кеу лер ді құ ру се беп те рі; 
- Әлем де әді лет ті лік ті ор на ту ға түрт кі жа-

сайт ын фи ла нт ро пи ка лық се беп тер. 
Мис сио нер лік қыз мет те эгоист тік се беп тер-

ді де кез дес ті ру ге бо ла ды – би лік пен өк тем дік ке 
ұм ты лу, өз де рі нің «жо ғар ғы» мә де ниетін та ра ту; 

Ро ман ти ка лық се беп – бейтаныс эк зо ти ка лық 
ел дер де бо лу; 

Шір кеу лік праг ма тизм – бас қа ау мақ та рда өз-
де рі нің се нім де рі мен шір кеу лік тәр тіп те рін та-
ра ту сияқ ты се беп тер ді атап өту ге бо ла ды. 

Та ри хи рет ро пе рс пек ти ва да ғы мис сио нер лік 
қыз мет ті са рап тау ке зін де, (әсі ре се Ұлы геог ра-
фия лық уақы ты сын да) ас та рын да дер жа ва лар-
дын саяси мақ сат та ры жат қан бей не лер ді кө ру ге 
бо ла ды. Мис сия лар дың бел сен ді лі гі хрис тиан-
дық се нім бас қа нә сіл дер мен ха лық тар дың өмір 
сү ру дең ге йін  жо ға ры дә ре же ге де йін  арт ты ра ды 
де ген се нім де рі не бай ла ныс ты.  

Хрис тиан дық тың бас қа ха лық тар ға әсер ле-
рі нің нә ти же ле рін осын дай кон цеп ту альды ба-
ға лаула ры өзі нің мә де ни ар тық шы лы ғын ту дыр-
ды. Ба тыс ілі мі, оның шір кеу лік ғұ рып та ры мен 
салт та ры заң ды жә не оның заң ды лы ғы ту ра лы 
пі кір та лас ты ру ға бол майды деп есеп тел ді. 

Кез-кел ген зерт теу ші нің зайыр лы по зи циясы 
хрис тиан дық се нім мис сио нер лік пен ты ғыз бай-
ла ныс ты де ген фак ті лер ді жоқ қа шы ға ра ал май-
ды. Екін ші Ва ти кан дық со бор дың анық тауы 
бо йын ша «жер бе тін де гі шір кеу мис сио нер лік 
мақ сат тар ды жү зе ге асы рып жа тыр» де ген. Про-
тес тант тық мис сиоло гияның не гі зін са лу шы 
Гус тав Вар нек тің (1832-1910 жж.) сөз де рі не сәй-
кес мис сио нер лік – «шір кеу дің өмір за ңы» де ген. 
Бар лық хрис тиан дық әлем де мис сио нер лік ке қа-
тыс ты ор тақ бір тү сі нік пен қа ты нас қа лып тас-
қан. Осы ған сәй кес мы нан дай анық та ма жа сауға 
бо ла ды: «хрис тиан дық өзі нің та би ға ты не гі зін де 
мис сио нер лік ті алып жү ре ді. Сон дық тан, мис-
сио нер лік сіз ол өзі нің ма ғы на сын жо ғал та ды», 
«Шір кеу дің жо ғар ғы жә не ең бі рін ші мақ са ты – 
әлем ді еван ге ли за ция лау» [8, 31 б].

Мис сио нер лік тің бел сен ді лі гі нің «та би ғат-
тан тыс» жә не «та би ғи» не гіз де ме ле рі бар. Мә-
сіх тің «Ұлы тап сыр ма сы» Ма та Еван ге лиясын да 
(28:19) жа зыл ған: «Әке Құ дай дың жә не Ұлы ның 
жә не Қа сиет ті Рух тың аты мен бар лық ха лық-
тар ға ба рып шо қы ну ды үйре тіңдер». Осы лай-
ша, мис сио нер лік тің не гі зін қа лып тас ты ру шы 
се беп тер дің ең бас ты сы ді ни не гіз бо лып та бы-
ла ды. Мис сио нер лер дің ді ни тал пы ныс та рын 
саяси мақ сат тар да пай да ла ну екін ші са ты да ғы 
кө рі ніс ре тін де қа был да на ды. Бұл рет те та ри хи 
дә лел дер ге сүйене тін бол сақ, мис сио нер лік қыз-
мет ба тыс им пе рияла ры ның саяси мақ сат та ры 
шең бе рін де әре кет жа са ған ды ғын кө ре міз, яғ ни, 
мис сия лар дың жү зе ге асы рып отыр ған бағ дар-
ла ма ла ры отар лау шы им пе рия лар дың саяси мақ-
сат та ры мен әр қа шан да сәй кес ке ліп оты ра тын. 
Мис сия лар қыз мет те рі Ұлы геог ра фия лық ашу-
лар жә не Аме ри ка мен Аф ри ка ны отар лау уа қыт-
та рын да өзі нің биік шы ңы на шық ты. Анг лия-
ның ХVІІІ-ХІХ ға сыр да жү зе ге асы рып отыр ған 
отар лау саяса тын да про тес тант тық мис сия лар өз 
мем ле ке ті нің ық па лы мен саяса тын үл кен ау мақ-
та та ра та оты рып елеу лі нә ти же лер ге ие лен ді. 
Осын дай саяси құ рал ды ев ро па лық дер жа ва лар-
дың бар лы ғы пай да лан ды де ген тұ жы рым шы ға-
ру ға бо ла ды. Мис сио нер лер дің қыз ме ті нің нә ти-
же сін де отар лан ған ел дер өз де рі нің отар лау шы 
мем ле кет тер ге саяси, эко но ми ка лық, ру ха ни 
тәуел ді лік ке тү сіп, еш қан дай қар сы лық көр се те 
ал ма ды. Осын дай ке ре мет же тіс тік тер тек ді ни 
уа ғыз дар ар қы лы жү зе ге асы рыл ған. Се бе бі, ді-
ни үгіт-на си хат тың әсе рі тәуел ді лік те ұс таудың 
бас қа фор ма ла ры нан, яғ ни әс ке ри не ме се күш тік 
бас қа ру дан әл деқай да же міс ті бо лып ке ле ді.

Біз дің пі кі рі міз ге сай мис сио нер лер дің көп-
ші лі гі өз де рі нің қыз ме ті ба ры сын да бел гі лі бір 
мем ле кет тің сырт қы сая сат бағ дар ла ма ла ры бо-
йын ша са на лы түр де жұ мыс жа са май ды жә не са-
яси үр діс тер ге қа ты са мыз де ген мақ сат ты ұс тан-
байды. Олар дың жұ мыс та ры мен қыз мет те рі нің 
бас ты мақ са ты «адам дар дың жа нын құт қа ру» 
бо лып та бы ла ды. Осы мақ сат ты ұстана оты рып 
өз де рі нің жұ мыс та рын бір жол ға ба ғыт тайды, 
алай да мис сио нер лер өз де рі нің жан-жақ ты 
жүр гі зіл ген жұ мыс та ры ның ар қа сын да күт пе-
ген сал дар ға ұры на ды. Макс Ве бер атап өт кен-
дей мис сио нер лер дің іс-әре кет те рі нің же міс те рі 
олар дың ниет те рі не қа ра ма қар сы ке ле ді. Саяси 
мә се ле лер ді ше шу ба ры сын да ді ни фак тор лар-
дың ор нын бі ле тін би лік те гі адам дар шу сыз пай-
да ла нып оты ра ды.

Көп те ген да мы ған ел дер са на лы не ме се са-
на сыз түр де осы үр діс ке өз де рі нің үлес те рін қо-
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Мис сио нер лік тің не гіз де ме сі, мақ са ты жә не та би ға ты ту ра лы

сып жа тыр. Мис сио нер лік бел сен ді лік ті кө бі не-
се эко но ми ка лық тұр ғы дан жақ сы да мы ған жә не 
ұлы дер жа ва лық ам би цияла ры бар мем ле кет тер 
қар жы лан ды рып оты ра ды. Айт ып отыр ған жағ-
дайды та рих бет те рі нен де, қа зір гі уа қыт та да 
кез дес ті ру ге бо ла ды. Мы сал ға, 1979 жыл ғы мә-
лі мет тер ге сәй кес аме ри кан дық жә не ка на да лық 
650 ұйым ше тел дік 40 мың мис сио нер ді қам та-
ма сыз ету мақ са тын да 1 мл рд-тан жо ға ры АҚШ 
дол ла рын жұм са ған бо ла тын [9, 155 б]. 

Осы мә се ле лер ді қа рас ты ра оты рып мис сио-
нер лік қыз мет тің се беп те рі мә се ле сі не қайтадан 
тоқ та лып өт кен жөн деп шеш тік. Жо ғар ғы жақ та 
біз мис сио нер лік қыз мет тің дог мат тық не гіз де-
рін қа рас тыр дық. Бі рақ та, осы қыз мет ке өмір лік 
се беп тер де әсер ете ді. 

Жо ға ры да айт ыл ған дай ше тел дік тер Қа зақ-
стан да ғы мис сио нер лер ді қам та ма сыз ету жә не 
әр түр лі жо ба лар ды жү зе ге асы ру үшін көп те ген 
қар жы ны жұм сайды. Осы мақ сат қа жұм сал ған 
қа ра жат бір не ше рет есе ле ніп өн ді рі ліп алы на-
ды. Мә се лен, жа ңа про тес тант тық ағым дар да 
«де ся ти на» де ген заң жұ мыс жа сай ды. Бұл заң 
не гі зін де шір кеу мү ше ле рі  өзі нің бір ай лық та-
бы сы ның он нан бір бө лі гін шір кеу дің қа зы на сы-
на өт кі зу ге мін дет тел ген. Бі рақ оның мөл ше рі 
бел гі лен ген нен де асып ке те тін кез де рі бо ла ды. 
Шір кеуде жүр ген адам дар дан не се беп ті бел гі лен-
ген мөл шер ден көп бе ре ді де ген сау ал ға жа уап ты 
із дес ті ру ба ры сын да, шір кеу лер дің пас тор ла ры 
адепт тер ге «Біз ге ақ ша ма ңыз ды емес, се бе бі біз 
ақ ша ға сыйы нып та бын бай мыз, біз өзі міз дің құл-
шы лы ғы мыз ды тек Әке Құ дай ға ба ғыт тай мыз жә-
не оның мейір бан ды ғын се зі ну ке рек» де ген пі кір 
қа лып тас тыр ға нын бай қа дық. Осы дан «ақ ша ға 
та бын бай мыз», «ақ ша біз ге ма ңыз ды емес», «тек 
Құ дай дың ша па ға ты на бө ле не міз» де ген ан қау 
адам дар дың кей де өз де рі нің не ме се өзі нің ба ла-
ла ры на, не ме ре ле рі не қа жет ті қар жы ны (мы са лы, 
оқ уына тө ле не тін, ем делуіне жұм са ла тын) шір-
кеуге апа рып бе ре тін ді гін жә не кей бір кез де рі өз-
де рі нің қыз мет те рі нен, тұр ғын үйле рі нен айыры-
лып жат қан ды ғын кө ру ге бо ла ды. Со ны мен бір ге, 
ді ни ұйым ның өз ел де рін де та ны мал ды ғын арт-
ты ра оты рып адам дар ара сын да әртүр лі жо ба лар 
бо йын ша қар жы жи нау ак цияла рын ұйым дас ты-
ра ды. Осын дай ак циялар дан жи нал ған қар жы ар-
қа сын да мис сия ның қи нал май өмір сүр уіне жол 
аша ды. Ба тыс ел де рін де кө бі не се дін дар адам дар 
нақ ты жо ба лар ды кө ріп ақ ша лай жәр дем бе ру ге 
да йын  жә не осы жағ дайды ді ни ұйым дар оң тай лы 
пай да ла на ды. Ал кей бір адам дар үшін ол – өзі нің 
же ке бас та рын қар жы жа ғы нан қам та ма сыз ету-
дің бір ден-бір жо лы. 

Тә жі ри бе лік қыз мет те біз ру ха ни дә ре же сі 
тө мен пас тор лар ды жиі кез дес ті ре міз. Олар дың 
жұ мыс та ры ның не гіз де рін де ру ха ни лық тан бас-
қа бар лық қыз мет тің тү рін кө ру ге бо ла ды. Осы-
ған бай ла ныс ты өзі міз дің жүр гіз ген зерт те ген 
қа да ға лауы мыз ды ұсы на мыз. 

Мис сио нер лік қыз мет ті жүр гі зу ге қар жы-
сы же те тін шір кеу лер дің көп те ген із ба сар ла ры 
жә не бір не ше пас тор ла ры бо ла ды. Ал алыс ше-
тел дер ге ру ха ни же тіл ген жақ сы қыз мет кер ді 
жі бер мейді. Ие рар хия лық са ты да тө мен гі жақ та 
ор на лас қан қыз мет кер лер ді жі бе ре ре ті нін айтуға 
бо ла ды. Олар дың же ке адам дық ам би цияла ры 
мен ма те ри ал дық қа жет ті лік те рі то лық қа на ғат-
тан ды рыл ма ған дық тан, ше тел ден жақ сы қар жы-
лық кө мек ала оты рып, шір кеу қыз мет кер ле рін 
жә не адепт тер ді ал дап-ар бау ба ры сын да қа зақ-
стан дық тар дың «ру ха ни ұс таз да ры» үл кен кө-
лем де қар жы жи нап ала ды. Мә се лен, 2011 жы лы 
«Грейс» шір кеуі нің пас то ры Ким Сам Сон 130 
мың АҚШ дол ла рын заң сыз ше ка ра дан алып өт-
пек ші бол ған ке зін де Ал ма ты ха лы қа ра лық әуе-
жай ше ка ра қыз ме кер ле рі мен ұс тал ған бо ла тын. 
Осын дай шір кеу бас шы ла ры өз де рі нің отан да-
ры на ора лу кез де рін де қайтадан ма те ри ал дық 
қиын дық тар ға тап бо ла ды. Со ны мен қа тар, мис-
сио нер лер дің ба ла ла ры Қа зақ стан да бі лім ал-
ған дық тан, Ко реяда ғы, АҚШ-та ғы не ме се бас қа 
ше тел дік бі лім бе ру жүйесі не қайта бейім делуін-
де үл кен қиын дық тар ту ғы за ды. Осы фак ті лер ді 
қа рас ты ра оты рып Қа зақ стан да ғы мис сио нер лер 
біз дің елі міз де тұ рақ тап қал ғы ла ры ке ле ді де ген 
ой туын дай ды. 

Осы мис сио нер лер дің уа ғыз да ры на әр түр лі 
се беп тер ге бай ла ныс ты адам дар іле се ді. Олар-
дың жал пы ор тақ мақ сат та ры бол ға ны мен, әр-
қай сы сы өзі нің же ке мүд де ле рін көз де ге нін 
бай қауға бо ла ды. Осы ған бай ла ныс ты ше тел дік 
мис сио нер лер ді қа зақ стан дық тар дың та ра пы нан 
қол дауы тек ру ха ни не гіз ге бай ла ныс ты емес. 
Мы са лы, шір кеу лер де қыз мет жа сайт ын жә не 
мис сио нер лер ден қар жы лық кө мек ала тын адам-
ның бас қа қар жы лық кі рі сі жоқ бо лып ке ле ді. Ал 
көп ші лі гі үшін өзі нің жал ғыз ды ғы нан ары лып 
адам дар мен сұх бат қа, қа рым-қа ты нас жа саудың 
бір тү рі бо лып та бы ла ды. Осын дай мақ сат ты 
тұт қан адам дар, олар – жас та ры кел ген жал ғыз 
бас ты қа риялар мен жас тар. Жас тар ды кө бі не се 
те гін шет ті лін үйре ну, құ дай ға құл шы лық жа-
сау ба ры сын да ғы мо де рн дік әуен, «ші р кеудің» 
( мін дет ті он дық са лық пен қайы рым ды лық тан 
түс кен қа р жы) есе бі нен Ко рей не ме се АҚШ ел-
де рі не қы ды рып ба ру жә не әс кер лік мін дет тен 
құ ты лу жо лы қы зық ты ра ды. 
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Бор ба со ва К., Са гын ды ков А.

Мем ле кет мис сио нер лік қыз мет ті саяси мақ-
сат тар ды жү зе ге асы ру құ рал да ры ның бір эле мен-
ті ре тін де пай да ла ну жай лы те зис ты жа сау үшін 
жиыр ма ға сыр лық та ри хы бар хрис тиан дық та ғы 
осын дай кө рі ніс те рі не қыс қа ша шо лу жа сап өту 
ке рек. Әсі ре се мис сио нер лік қыз мет ар қы лы дер-
жа ва лар дың өз де рі нің саяси мақ сат та рын жү зе ге 
асыр ған ке зең дер ге кө ңіл ауда ра мыз.

Мис сио нер лік ті зерт теу ші ға лым дар дың мә-
лім де ме ле рі не сәй кес шір кеу дің жү зе ге асы рып 
отыр ған бар лық қыз мет те рін де саяси ас тар ла ры 
бар дей ді. Осы мә се ле ге қа тыс ты Д. Норт мис-
сио нер лік қыз мет ті са рап тау ба ры сын да мис сио-
нер лік тің та ри хын да мақ сат та ры мен мін дет те-
рі адам өмі рі нің қа жет ті лік те рі мен та лап та ры 
сияқ ты кең жә не ау қым ды бо лып ке ле ді дей ді 
[10, 243 б].

Ал ғаш қы мис сио нер лер қыз ме ті нің мем ле-
кет тер дің саяси жүйеле рі не ти гі зе тін ора сан зор 
әсер ле рін не міс құ қық та ну шы сы Ар нольд Эрд-
хард өзі нің үш том дық «Со лон нан (б.з.д. VІ ғ.) 
Ав гус тин ге (б.з. V ғ.)» ат ты ең бе гін де саяси ме-
та фи зи ка ны зерт те ген ер те хрис тиан дық се нім нің 
бү лік шіл мі не зін көр се тіп өт ті. Ежел гі рим дік жә-
не ежел гі грек тік құ қық мә се ле ле рі бо йын ша бел-
гі лі ма ман бол ған Эр хард ер те хрис тиан дар дың 
сөз де рі мен іс-әре кет те рі өз за ман да рын да бү-
лік шіл кө рі ніс ке ие бол ған деп ба сып айтады. Бі-
рін ші ға сыр да ғы хрис тиан дық тың мис сио нер лік 
қоз ға лыс та ры ра ди каль ды жә не ре во лю цио нер лік 
кө рі ніс ке ие бол ды. Бі рақ, Эр харт ре во лю цияны 
тек қа на тер рор мен бай ла ныс ты ру қа жет емес, 
ол аль тер на ти ва ны ұсы ну мен бай ла ныс ты еке-
нін атап өте ді. Грек жә не Рим әле мін де гі жұ мыс-
та рын да мис сио нер лер осын дай аль тер на ти ва ны 
ұсын ды. Ол бар лық құ дай лар ды жоқ қа шы ға ра 
оты рып, би лік құр ған саяси теория лар ды бұз ды. 
Осы ған қа рап, біз ал ғаш қы мис сио нер лер өз де рі-
нің іс-әре кет те рі ар қы лы Рим им пе риясы ның сая-
си құ ры лы мын шай қалт қа нын кө ре ала мыз. 

Им пе ра тор Конс тан тин ке зе ңі нен бе рі «хрис-
тиан дық мем ле кет» тү сі ні гі, мем ле кет жә не 
шір кеу ара сын да ғы өза ра тәуелдiлiк пен өза ра 
iс-әре кет тер қа лып ты жағ дай ре тін де ор на ған. 
Ви зан тияда им пе ра тор өзін де ді ни жә не саяси 
функ ция лар ды бі рік ті ре тін. Мем ле кет тің көз де-
ген мақ сат та ры шір кеу дің мақ сат та ры мен сәй-
кес ке ле тін жә не ке рі сін ше шір кеу дің мақ сат та-
ры мем ле кет тің мүд де ле рі не қар сы кел мейт ін. 
Осын дай жағ дай мис сио нер лік ке де өз әсе рін ти-
гіз ген. Мем ле кет бас шы ла ры ның мис сио нер лік 
жұ мыс қа ті ке лей ара ла су тә жі ри бе сі ор та ға сыр 
дәуірі бойы жә не қа зір гі уа қыт қа де йін  жал ға-
сын та уып  ке ле жа тыр. Мә се лен, орыс князь де рі 

мен пат ша ла ры ның пра вос ла вияның мис сио нер-
лік жұ мыс та рын да саяси ас тар ла рын бай қауға 
бо ла ды. Осы мис сио нер лер өз де рі не ар тыл ған 
мін дет тер ді орын да ған соң, орыс князь де рі сол-
түс тік жә не сол түс тік-шы ғыс ай мақ тар ға жау-
лау шы лық со ғыс қа шы ғып отыр ған. Еван ге ли за-
ция мақ сат та ры «орыс тан ды ру» мақ сат та ры мен 
сәй кес ке ле тін. Осы ған бай ла ныс ты, ба тыс та ғы 
про тес тант тық шір кеу лер дің бас шы ла ры пра-
вос лав шір кеуі нің мис сио нер лік саяса ты на те ріс 
ба ға бер ген бо ла тын. Бі рақ  та, ба тыс тық шір кеу 
өзі нің шы ғыс тық «аға йыны нан» еш қан дай айыр-
ма шы лы ғы жоқ. Өйт ке ні, мис сио нер лік ке зең ді 
аш қан отар лау дәуірі ке зін де гі ба тыс шір кеуі нің 
мис сио нер лік саяса ты еуро па лық мем ле кет тер-
дің саяси мақ сат та ры ның ажы ра мас бір бө лі гі не 
ай нал ды. 

Үн діс тан мен Аме ри ка құр лық та ры на те ңіз 
ар қы лы жол ашыл ған сәт те Алек сандр VІ әкей 
өзі нің Inter «Caetera Divinae» ат ты бул ла сын да 
жа ңа дан ашы лып жат қан жер лер ді Пор ту га лия 
жә не Ис па ния ко роль де рі не бө ліп бер ген бо ла-
тын. Осы лай ша олар ға жа ңа дан ашыл ған, бо-
ла шақ та ашы ла тын жер лер ге өз де рі нің то лық 
би лік жүр гі зу құ қық та рын бер ді. Бул ла әкей дің 
бар лық әлем ге жо ғар ғы би лі гі бар де ген тү сі-
нік ке сәй кес кел ді. Осы жағ дайға бай ла ныс ты 
екі мем ле кет бас шы ла ры отар бол ған жер лер де 
тек қа на саяси ға на емес, со ны мен бір ге шір кеу-
лік би лі гі бар де ген тү сі нік бол ды. Бел гі лі бір 
отар ға би лік құ қы ғы бол са мін дет ті түр де мис-
сио нер лік ті жүр гі зу ке рек де ген тү сі нік ке ие 
бол ды. Осы уақ ыт тар дан бас тап хрис тиан дық 
се нім нің та рауы жә не отар лау шы лық сая сат 
бір-бі рі мен ара ла сып кет ке ні сон ша лық, бір-бі-
рі нен ажы ра ту қиын бо лып кет ті. Отар лан ған 
ел дер дің епар хияла ры на бас шы лар ды, епис-
коп тар ды аза мат тық би лік та ға йын дап отыр-
ған. Осы епис коп тар ға Рим дік па па мен ті ке лей 
бай ла ныс қа шы ғу ға тыйым са лын ған. Па па ның 
шы ғар ған бұй рық та ры мен жар ғы ла ры отар-
лар да заң ды күш ке ие бо лу үшін ко роль дің ті-
ке лей ке лі сі мі ке рек. Ис па ния жә не Пор ту га лия 
ко роль де рі өз де рін Па па ның өкіл де рі емес, ті-
ке лей Құ дай дың Із ба са ры ре тін де қа рас ты ры ла 
бас та ды [11, 195 б.].

Ис пан дық жау лау шы лық ке зе ңін де гі Ан то-
нио де Мо не си нос жә не Бар то ло ме де Лас Ка сас 
де ген мис сио нер лер қа ру мен ба ғын ды ру тә жі ри-
бе сі не өзі нің «conquista espiritual» (ис пан ті лі нен 
«ру ха ни жау лау») де ген идея сын ал ға тар та ды. 
Хрис тиан дық се нім нің ар тық шы лы ғы на не гіз-
дел ген ру ха ни жау лау мис сиясы та ри хын да үл-
кен орын алып, им пе рия лар дың ұлан-ғайыр ау-
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Мис сио нер лік тің не гіз де ме сі, мақ са ты жә не та би ға ты ту ра лы

мақ та өз де рі нің про тек то рат та рын ке ңейту ісі не 
үл кен үле сін қос қан бо ла тын. 

Бас қа дін дер ден хрис тиан дық тың ар тық шы-
лы ғы мен мін сіз ді гі не де ген се нім дер мис сио-
нер лік ті дә лел деу эле мен тте рі нің бі рі бол ды. 
Гус тав Вар нек осы ған қо са та ғы да үш бас ты 
эле ме нт ті атап өт ті: бас қа ха лық тар ға хрис тиан-
дық тың қо лай лы лы ғы жә не қол да ныл ғыш ты ғы; 
хрис тиан дық мис сио нер лік тің «қыз мет жа сау 
аума ғын да ғы» же тіс тік те рі жә не бас қа дін дер-
мен са лыс тыр ған да хрис тиан ді ні та рих па рақ-
та рын да жә не қа зір гі уа қыт та қуат ты, мық ты 
екен ді гін көр сет уін де [12, 92 б]. Бар лы ғы топ та-
са оты рып ба тыс шір кеуле рін де өз де рі нің мә де-
ни ба сым ды ғы на де ген се нім ді ту дыр ды. Ро берт 
Спи ра ның пі кі рі не сәй кес ба тыс мис сио нер ле рі 
тек қа на «Мә сіх ті» ға на емес, со ны мен бір ге «өр-
ке ниет ті» де алып кел ген [13, 275 б].

Кең ау қым ды еуро па лық отар лау саяса ты ның 
бас та лу уақы тын да ба тыс тық хрис тиан дар өз де-
рі нің мә де ниеті нің бас қа мә де ниет тер ден жо-
ға ры жә не әм бе бап де ген ойла ры қа лып тас қан. 
Ба тыс мә де ниеті хрис тиан дық на ғыз бұл жыт пас 
мә де ниет ре тін де қа рас ты рыл ған дық тан, хрис-
тиан дық се нім мен бір ге ба тыс мә де ниеті де бас-
қа се нім де гі адам дар ара сын да ор ны ғуы тиіс деп 
тү сін ді ріл ді. 1932 жы лы ше тел дік мис сия лар дың 
жұ мыс та ры жан-жақ ты зерт тел ген «Мис сия лар-
дың жұ мы сын қайта тү сі ну» ат ты ең бек жа рық 
көр ген. Осы жер де «бар лық ха лық тар дың бір 
әлем дік мә де ниет ке, яғ ни ол ба тыс тық мә де-
ниет ке қо сы лу жо лын да ке ле жа тыр. Со ны мен 
бір ге, осын дай жағ дай дың орын алуы бас қа ха-
лық тар дың та ра пы нан үл кен қол дау шы лық қа 
ие бо лу ке рек. Ал мис сио нер лер осы ба тыс тық 
мә де ниет тің са на лы түр де та ра ту шы ла ры бо лу 
ке рек» [14, 34 б] деп жа зыл ған. Осы ған ұқ сас 
тұ жы рым 1922 жы лы ба сы лып шық қан «Le role 
civilisateur des missions» де ген кі тап ша да орын 
ал ған. Фран цуз ті лі нен ау дар ған да «Мис сия-
лар дың өр ке ниет тендiрушi рө лі» де ген ма ғы на 
бе ре ді. Мис сия лар та ри хын зерт те ген не міс та-
рих шы сы Юлиус Рих тер «про тес тант тық мис-
сия лар ды еуро па лық-аме ри ка лық ха лық тар дың 
мә де ни отар лау дың ма ңыз ды жә не ажы ра мас бө-
лі гі» ре тін де 1927 жы лы қа рас тыр ған [15, 211 б].

Ба тыс тық мис сио лог тар дың пі кі рі бо йын ша 
қа зір гі мис сио нер лік ұйым дар Жа ңа за ман да ғы 
ба тыс тың отар лау саяса ты мен жә не осы ау мақ-
ты қа да ға лау жұ мы сы мен ті ке лей бай ла ныс ты. 
Би лік үкі мет те рі нің көз қа рас та ры на сәй кес мис-
сио нер лер жақ сы одақ тас тар бо лып та бы ла ды. 
Өйт ке ні, олар жер гі лік ті ха лық тар ара сын да тұ-
рып, ті лін жә не әдет-ғұ рып та рын жақ сы бі ліп 

зерт тейт ін. Отар лау шы би лік мис сио нер лер ді 
жүр ген жер ле рін де өз де рі нің мә де ниетін, саяси 
жә не эко но ми ка лық әсер ле рін та ра та тын ең ың-
ғай лы күш ре тін де қа рас ты рып отыр. Осы ған 
бай ла ныс ты мис сио нер лер дің өз де рі не ұна са да, 
ұна ма са да отар лау шы күш тер дің ал дын ғы шеп-
те гі то бы на ай нал ды. 

Ұлыб ри та ния елін де отар лау қыз ме ті нің ірі 
ше неунік тер ішін де мис сио нер лік қыз мет тің им-
пе рия үшін ма ңыз ды лы ғын тү сін ген дер күн нен 
күн ге кө бе йіп  отыр ды. Со ны мен бір ге, бас қа 
отар лау шы ел дер де мис сио нер лер олар ға қан дай 
кө мек бе ре ала тын ды ғын бі ле тін. 1890 жы лы не-
міс канц ле рі фон Кап ри ви: «Біз отар лап ал ған 
жер лер дің іш кі ау дан да рын да сау да гер лер жә не 
мис сио нер лер жұ мыс жа сайт ын жә не одан ары 
өз қыз мет те рін жан дан ды ру ға мүм кін дік бе ре тін 
бір не ше стан ция құ руымыз ке рек. Ін жіл жә не 
зең бі рек қол ма-қол жү руі тиіс» [16, 159 б] деп 
айт ып кет кен бо ла тын. 

Әр бір мем ле кет мис сио нер лер ді өз де рі нің 
саяси жос пар ла рын жү зе ге асы ру да үкі мет тің 
одақ тас та ры ре тін де қа рас тыр ды. 1958 жы лы 
Оң түс тік Аф ри ка үкі ме ті нің мү ше сі Нел адам-
дар дың мис сио нер лік қыз мет ке нем құ рай лы 
қа рауы ның бір ден бір се бе бі – «Мис сио нер лік 
жұ мыс тың саяси мә нін» тү сін беуші лі гін де деп 
мә лім де ді. Ол: «Егер біз қа ра нә сіл ді лер ді про-
тес тант тық шір кеуге кір гі зе тін бол сақ қа на, ақ 
нә сіл ді лер де бо ла шақ қа де ген үміт те рі пай да бо-
ла ды» деп жаз ған. Егер  де ол жү зе ге ас пайт ын 
бол са, «біз дің сая сат, біз дің заң на ма лық бағ дар-
ла ма жә не біз дің бар лық жос пар лар сәт сіз дік ке 
ұшы рай ды. Сон дық тан, жас тар өз де рі не мис сио-
нер лік жұ мыс ты бел сен ді жүр гі зу мін де тін мо-
йын да ры на алуы ке рек. Өйт ке ні, мис сио нер лік 
қыз мет – тек қа на Құ дай ісі ға на емес, со ны мен 
қа тар ұлт игі лі гі үшін жұ мыс; бұл – Құ дай ға қыз-
мет жа саудың жақ сы мүм кін ді гі; со ны мен бір ге 
– өзі нің ота ны на қыз мет жа саудың ке ре мет мүм-
кін ді гі» [17, 88 б] деп жаз ды. 

Мис сио нер лік қыз мет тің мем ле кет үшін құн-
ды лы ғы мен ма ңыз ды лы ғын тек қа на сая сат кер-
лер ға на емес, со ны мен қа тар осын дай көз қа-
рас ты мис сио нер лер де біл ді ріп отыр ды. Атақ ты 
фран цуз кар ди на лы Ла ви же ри (1825-1892 гг.) 
өзі нің «Ақ әкей ле рін» Аф ри ка ға жө нел ту ке-
зін де: «Nous travaillons aussi pour la France» (Біз 
Фран ция үшін де қыз мет жа сай мыз) деп олар ға 
ес ке рт кен. Ал Еван ге лияны та ра ту шы Бри тан дық 
Қо ғам ның (1701-1900 гг.) екі ға сыр лық жұ мы сын 
атап өт уіне бай ла ныс ты шы ға рыл ған кі тап тың кі-
ріс пе бө лі мін де «Им пе рия мыз дың ке ңеюіне бай-
ла ныс ты бол ған қуа ныш тар ды той ла тып өт кен 
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соң, бұ қа ра ха лық қа Им пе рия мыз дың ру ха ни қал-
қа ны на на зар аударт қа ны мыз жөн. Осы лай ша, біз 
Им пе рия ның тұ рақ ты тұр уына жұм сал ған күш ті 
көр се те міз» деп жа зыл ған [18, 6 б].

Қа зір гі уа қыт та сая сат кер лер 1910 жы лы 
жа зыл ған «Мис сио нер лік жә не отар лау шы лық 
бір-бі рі мен жақ сы үйле сім дік тап қан жә не осы 
одақ тан біз дің ұр па ғы мыз үшін бір жақ сы лы ғын 
ти гі зер» Карл Мирб том ның сөз де рі мен ке лі сер. 

1913 жы лы ка то лик тік мис сио лог Шмид лин 
Гер ма нияға тиесі лі отар лар бо йын ша статс-сек-
ре тарь Золь фу ге «Отар лау – ол мис сио нер лік» 
деп айт қан сөз де рін тал дау ба ры сын да «Мис сио-
нер лік қыз мет тің ар қа сын да отар лар ды ру ха ни 
жау лап ала ды жә не олар ды ас си ми ля цияға ұшы-
ра та ды... Шын ды ғын да мем ле кет про тек то рат-
тар ды сырт тай ға на бі рік ті ре ді; ал мис сио нер-
лік қыз мет отар лау саяса ты ның те рең мақ са тын 
– іш кі отар лау ды жү зе ге асы ра ды. Мем ле кет заң 
мен жа за лау ар қы лы фи зи ка лық ба ғы ну ды қам-
та ма сыз ет се, мис сио нер лік іш кі тың дау шы лық 
пен адал дық ты алып ке ле ді» [19, 112 б] де ген қо-
ры тын ды жа сай ды.

Ді ни фак тор әр қа шан да ха лы қа ра лық сая сат-
та дер жа ва лар дың өзі нің же ке мүд де сін жү зе ге 
асы ру үшін жиі пай да ла ны лып отыр ған. Мә се-
лен 1998 жы лы қа ра ша айын да АҚШ Конг ре сін-
де қа был дан ған «Ха лы қа ра лық ар-ож дан бос-
тан ды ғы» деп ата ла тын Жар ғы ға сәй кес, бү кіл 
жер бе тін де гі мем ле кет тер дің өз аза ма та ры ның 
ар-ож дан бос тан ды ғын бұз ған мем ле кет тер ге 
қар сы АҚШ та ра пы нан дип ло ма тиялық, эко-
но ми ка лық жә не т.б. шек теу лер ді пай да ла ну ға 
мүм кін дік бер ді. 1998 жы лы күз де ХХІ ға сыр-
ға ба ғыт тал ған АҚШ-тың ұлт тық қа уіп сіз ді гі не 
қа тыс ты «Жа ңа жүз жыл дық та ғы АҚШ-тың ұлт-
тық қа уіп сіз дік ст ра те гиясы» [20] ат ты құ жат жа-
риялан ған. Осы құ жат қа сәй кес, АҚШ-тың ст ра-
те гиялық жос пар ла ры ның бі рі – әлем де гі өзі нің 
көш бас шы лы ғын мо йын да ту бо лып та бы ла ды. 
Құ жат та «Біз ха лы қа ра лық қа ты нас тар да бел гі лі 
бір мем ле кет тер дің іс-әре ке ті не әсер ету мақ са-
тын да ұлт тық қуаты мыз дың бар лық құ рал да рын 
қол да ну ға да йын  бо луымыз ке рек... Біз дің ұлт-
тық мүд де міз ді қор ғау мақ са тын да ғы әлем де бо-
лып жат қан іс тер ге ара ла суымыз хал қы мыз дың 
жә не конг рес тің қар жы лық, әс ке ри, саяси жә не 
бар лық кү ші міз ді ая мауы мыз ке рек» [20, 6 б.] 
деп айт ыл ған. Әри не осы құ жат та дін мә се ле сі-
де өзі нің ор нын тап ты. Дә лі рек айтатын бол сақ 
«Біз мем ле кет тер де, мы са лы Қы тай мен Ре сей де 
не ме се бас қа ел дер де ді ни се нім бо йын ша қу да-
лаушы лық қа жол бер меуі міз ке рек» [20, 34 б.] 
деп атап өтіл ген. 

Со ны мен бір ге, АҚШ-тың ст ра те гиялық бар-
лау қыз ме ті не «АҚШ-тың ұлт тық мүд де сі бар 
мем ле кет тер дің ха лық та ры, дін де рі, бі лім де рі, 
ұлт тық дәс түр ле рі мен ха лық тардың мо раль дық 
рух та ры» жай лы мә лі мет тер жи нау мін дет тел-
ген. 

Де мок ра тияның «үшін ші тол қы ны» ат ты 
идеяны жа са ған, Гар вард уни вер си те ті нің про-
фес со ры С. Хан тинг тон әлем нің ор на ла су үр ді-
сін де гі дін нің ма ңыз ды ор нын көр сет кен бо ла-
тын. Осы ойға сәй кес бі рін ші тол қын 1820 жы лы 
бас та лып, 1920 жыл да ры дик та ту ра лар дың ор-
науы мен аяқ тал ды. Фран цуз ре во лю циясы нан 
бас тау ал ған жә не ба сым бө лі гі сол түс тік аме-
ри кан дық жә не еуро па лық кө рі ніс ке ие бол-
ды. Екін ші тол қы ны Одақ тас тар дың екін ші дү-
ниежү зі лік со ғыс та ғы же ңіс тен ке йін  бас тал ды. 
Оны нә ти же сі ре тін де Ба тыс Гер ма нияда, Ита-
лияда, Авс трияда, Япо нияда, Ко реяда де мок-
ра тия ор на ды. Тур цияда, Гре цияда жә не Ла тын 
Аме ри ка сы ел де рін де де мок ра тиялық тен ден-
циялар кү шей ді. Хан тинг тон ның пі кі рі не сәй кес 
екі тол қын да про тес тан тизм ба сым дық қа ие бол-
ған жә не ол Аме ри ка Құ ра ма Штат та ры мен ты-
ғыз бай ла ныс ты. Үшін ші тол қын 1974 жыл да ры 
пор ту гал дик та ту ра сы ның құ лауы мен бас та лып 
әлі күн ге де йін  өзі нің жал ға сын та уып  ке ле жа-
тыр. «Үшін ші тол қын ның бо ла ша ғы ба тыс тық 
хрис тиан дық тың бас қа мем ле кет тер аума ғы на 
кі ріп тұ рақ та уына жә не хрис тиан дық се нім та-
ра ма ған ел дер де де мок ра тияның тұ рақ тан уына 
бай ла ныс ты – деп жаз ды [21, 134 б]. С. Хан тинг-
тон ның «Өр ке ниет тер қақ ты ғы сы» деп ата ла тын 
ма қа ла сы на на зар ауда ра тын бол сақ, ХХІ ға сыр-
да ғы ха лы қа ра лық қа ты нас тар да өр ке ниет тер 
ара сын да ғы қақ ты ғыс орын ала ды де ген бо ла-
тын. Ал өр ке ниет ті ол бел гі лі бір дін ді ұстану шы 
адам дар дың қауым дас тық та ры ре тін де анық та-
ған [21, 3 б].

Осы лай ша, дін – бел гі лі бір өр ке ниет тің бет 
бей не сін анық тау шы, құ ру шы эле мен ті. Соң ғы 
уа қыт қа де йін  сая сат кон цеп цияла рын да нақ ты 
бір ай мақ та ме кен дейт ін ді ни се нім дер ді, ді ни 
көз қа рас тар ды қа лып тас ты ра тын ру ха ни жағ-
дайды, адам дар дың ді ни са на ла рын есеп ке ал-
май кел ген. Біз дің ойы мыз ша бұл фак тор лар 
қор ша ған әлем мен қа рым-қа ты на сын, эко но ми-
ка лық дам уын , экс пан сияға ұшы рау дә ре же сін 
анық тайды. Мис сио нер лер дің мә лі мет тер ді та-
ра ту жол да ры ның жа ңа тә сіл де рін пай да ла ну 
ар қа сын да өзі нің әсер ету айма ғын да көп те ген 
адам дар ды кір гі зіп, сая сат тың ма ңыз ды бір эле-
мен ті не айна ла ды. 

Та рих бет те рін де мем ле кет тер ді жау лап алу 
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жә не оны бас қа ру фор ма ла ры уа қыт та лап та ры-
на сай өз ге ріс тер ге ұшы рап отыр ға нын бай қауға 
бо ла ды. Қа зір гі да му са ты сын да ақ па рат тық жә-
не ком му ни ка ция лық «өр ке ниет ті бас қа ру» фор-
ма ла ры екін ші орын ға әс ке ри жә не ті ке лей саяси 
бас қа ру фор ма ла рын ығыс тыр ды. Осы лай ша, 
мис сио нер лік қыз мет тің же мі сі нен туын да ған 
ді ни се нім жә не жа ңа дан ор на тыл ған құң ды-
лық тар – ше ка ра ла ры ті ке лей шек тес пе ген ел дің 
өмі рі не саяси не ме се әс ке ри күш сіз әсер ету ге, 
ара ла су ға жол аша ды. Мы сал ре тін де АҚШ-тың 
әлем дік дең гейде «өр ке ниет ті жау лап» алу тал-
пы ны сын қа рас ты рып өт сек бо ла ды. Осы әлем-
ді бас қа ру жо лын да жа сап отыр ған жұ мыс тар-
да мис сио нер лік қыз мет ма ңыз ды бір орын ды 
иеле не ді. Ты нық Мұ хит бас сей нін де АҚШ-тың 
өр ке ниет ті бас қар уына жол аш қан жол да ры ның 
бі рі ол – жа ңа про тес тант тық мис сио нер лер дің 
кө ме гі мен Оң түс тік Ко реяның шо қын ды ры луы 
бо лып та бы ла ды. Қа зір гі таң да Ко реяның 65-70 
пайызы хрис тиан дық се нім ді ұс та ды жә не осы 
өңір де гі АҚШ саяси мақ сат та рын жү зе ге асы-
рып отыр ған мем ле кет тің бі рі бо лып таб ыла ды. 

Со ны мен бір ге, де мок ра тиялық құ ры лым да 
әр бір адам ның, аз шы лық топ тың құ қы ғы қор ға-
луы тиіс дейт ін Ал ма ты Хель синки ко ми те ті нің 
же тек ші сі ни нель Фо ки на сырт тан ағы лып кел-
ген мис сио нер лер дің ел за ңын бұ зып жат қан ды-
ғын ес кер гі сі кел мейді жә не бір не ше дін ге бө-
лін ген ха лық тар дың ба сын қо су мүм кін емес ті гі 
ту ра лы ой лан байды да. Мә се лен, ке зін де бір ға-
на ұлт бол ған бұ рын ғы Югос ла вияда ғы хор ват-
тар – ка то лик, серб тер – пра вос лав, бос ния лық-
тар ис лам ді нін қа был дап, бө лек-бө лек ұлт пен 
мем ле кет ке бө лін ді. Та рих та ғы бір не ше дін ге 
бө лін ген Ха зар мем ле ке ті нің ақы рын да ша ңы ра-
ғы ор та сы на түс кен ді гін Қа зақ стан се кіл ді жас 
мем ле кет еш қа шан ұмы ту ға бол майды.

2000 жы лы 24 жел тоқ сан да сөз сөй ле ген Па-
па: «Бiрiншi мың жыл дық та Ев ро па ны, екiншi 
мың жыл дық та Аф ри ка ны хрис тиан ға ай нал дыр-
ған да рын, үшiншi мың жыл дық та ке зек Азияға 
кел генiн» жа рияла ған бо ла тын.

Осы ған бай ла ныс ты Қа зақ стан да жа ңа про-
тес тант тық жә не бас қа дәс түр лі емес ді ни ағым 
мис сио нер ле рінiң жұ мыс та ры қы зу жү ріп жат қа-
нын атап өту ге бо ла ды. Олар дың қыз мет фор ма-
ла ры да әртүр лі. Біз дің әлеу мет тік жә не ру ха ни 
са ла ла ры мыз дың әл сіз жақ та рын ес ке ре оты-
рып, мақ сат та рын жү зе ге ер кін асы ру да. Қа зір гі 
таң да мис сио нер лер ге мы на жағ дай лар қо лай лы-
лық ту ды рып отыр: 

– Ру ха ният тың әлсiздiгi жә не ха лық тың дi ни 
бiлiмінiң таяз ды ғы;

– Сырт қы кө мек тер ге мұқ таж ды ғы мыз; ма-
ман жә не тех но ло гия кемшiлiгi бiздi сырт тан 
кө мек iздеу ге итер ме лейдi. Алай да, осы лар дың 
атын жа мы лып келiп жат қан мис сио нер лер пай-
да ла ну да. Қар жы дан қы сыл ған ға лым да ры мыз 
мис сио нер лердiң қар жы лай кө мегiне жүгiну де. 
Бұл орай да әсiре се АҚШ бас та ма сы мен БҰҰ 
iшiнде құ рыл ған Ерiктiлер (Volunteer) ұйымы-
ның мү ше лерi атын жа мы лып жүр ген мис сио-
нер лер шет тiлi курс та рын да жә не мек теп терiнде 
жұ мыс жа сауда;

– «Дi ни қыз мет жә не ді ни бір лес тік тер ту ра-
лы»  За ңы мыз дың жұм сақ ты ғы, Заң да дәс түр лі 
дiндер де дәс түр лі емес ағым дар да бір дей құ-
қық қа иеле ніп отыр. Бұл мем ле кет тің де мок-
ра тиялық прин цип ті ұстануы мен қо са мис сио-
нер лер дің  Қа зақ стан ның ке ле шегi үшiн қауiптi 
идеоло гияла рын та ра ту ға мүм кін дік бе ріп отыр;

– Қо лын да билiгi бар ҚМДБ өкiлдерiнiң жә-
не ар найы ма ман дар дың әлсiздiгi;

– Жас та ры мыз дың ру ха ни-ма те ри ал дық 
халi; Эко но ми ка лық тар шы лық тан туын дайт ын 
ақ ша құ мар лық жұқ па лы дерт тей та ра лып, мис-
сио нер лер осы ны пай да ла нып жас тар ды өзiне 
тар ту да;

– Ис ла ми бiлiмнiң кемдiгi; Мис сио нер лер 
көпшiлiкке ашық жи на лыс тар да Ис лам жай лы 
сөз қоз ға ма ға ны мен, адам дар мен же ке қал ған да, 
ис ла ми сауат сыз дық ты пай да ла нып, ис лам дiнiн 
қа ра лауға ты ры са ды.

Үй-үйді ара лап, жұрт пен ара ла сып, өз пі кір-
ле рін үгіт тейт ін жа ңа про тес тант тық ағым дар 
мис сио нер ле рі адам дар мен се нім−на ным жай-
лы сұх бат та сып, олар ға түр лі сұ рақ тар қо йып , 
кү мән ді жо ра мал дар айт ып, адам дар ды сер гел-
дең ге тү сі ре ді. Осы лай ша өз се ні мі нен, көз қа ра-
сы нан кү ман да нып, дал бол ған адам ға өз идеоло-
гиясын ұсы на қояды. 

Мис сио нер лер дін мен се нім бос тан ды ғы, 
әр бір адам ның қа ла ған дін мен ұлт қа өт уіне құ-
қы ғы бар екен ді гі жай лы ма йын  та мы зып тұ рып 
айтады. Со ны мен қа тар, таң да ла тын ең әді лет ті, 
ең дұ рыс дін дер жүйесі нің мис сио нер лер өз де-
рі нің се нім де рі екен ді гі жай лы айта ке ту ді де 
ұмыт пайды.  

Қа зір гі таң да жа ңа про тес тант тық ағым да-
ры ның қол да нып отыр ған үгіт на си хат тә сіл де рі-
нің ең не гіз гі ле рін атап өтейік:

– Адам ды дү ниеден, қо ғам нан жә не жа қын-
да ры нан алыс та ту. Бұ ған қол жет кі зу үшін олар 
қо ғам да ғы әді лет сіз дік, тең сіз дік сияқ ты эко но-
ми ка лық, әлеу мет тік жә не саяси дүр бе лең дер ді, 
та би ғи апат тар ды пай да ла нады;

– Мем ле кет пен ел дер де гі әді лет сіз дік, ке-
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дей лік пен жоқ шы лық, тұр мыс тық қиын дық тар, 
бір ел де бір ге өмір сү ріп жат қан ха лық тар ара-
сы на жік са лу, адам дар ды үміт сіз дік ке, ру ха ни 
дағ да рыс қа итер ме лейт ін сөз дер айту;

– Осы қиын дық тар дан құ ты лу дың жо лы өз 
ұйым да ры на кі ру бо лып та бы ла тын ды ғын айт ып  
сен ді ру;

– Жас әйел мен ер кек тер ді жи нап алып, жас-
тық же лік пен нәп сі құ мар лық тан пай да ла ну;

– Тоқ та мас тан ба са сөй леп, қар сы сын да ғы 
адам ның ау зын аш тыр май, ру ха ни тұт қын ға ай-
нал ды ру;

– Ауына түс кен кі сі ге се нім де рін қыр-сы рын 
оқы ту, өз жур нал-га зет те рін ға на оқыт қы зу;

– Хрис тиан дық жә не Қа сиет ті Кі тап жай лы 
қар сы сын да ғы адам ның ес ті гі сі кел ген сөз дер-
мен жет кі зу;

–  Бұл дү ниеде қа уіп сіз жә не ты ныш өмір 
сү ру үшін өз де рі сияқ ты күш ті де се нім ді бір 
ұйым ға кі ру ке рек ті гін айту;

– Ха лық қа  жұ мыс бе ру, ақ ша бе ру, ай лық бе-
ріп шетел дер ге сая хат қа жі бе ру ар қы лы өз де рі не 
тар ту;

– Шетел дер ге кон фе рен цияға ша қы рып алып, 
сол мүм кін дік ті пай да ла на оты рып үгіт теу;

– Адам дар ға дос бо лу, дос тық ат мос фе ра құ-
ру;

– Сұх бат тар да дауыс кө тер меу, оқыс мі нез 
көр сет пеу, жы лы жүз ді, са быр лы бо лу ды пай да-
ла ну;

– Адам ның жағ да йын , ру ха ни ха лін бі ліп 
алып, со ған сай әре кет ету;

– На си хат ісі не бір әйел екі ер кек не ме се бір 
әйел, бір ер кек бо лып ба ру;

– Жас қыз-ке лін шек тер ді пай да ла ну;
– Те гін га зет, кі тап, жур нал дар та ра ту;
– Ап та лық, ай лық жи на лыс тар, сая хат-

тар, кон фе рен ция лар, жа рыс тар жә не көр ме лер 
ұйым дас ты ру;

– Бар ған жер ле рін де сол мем ле кет тің ті лін де 
үгіт жүр гі зу;

– Үй лер ді, кең се лер ді, кі тап ха на лар ды үгіт-
на си хат ме ке ні ре тін де пай да ла ну;

– Адам дар ға тіл үйре ту, ма ман дық ал уына, 
ин тер нет қол дан уына жағ дай жа сай оты рып, 
жас тар дың се ні мі не кі ру;

– Үй лер ді ара лап, қо ғам дық жер лер ге ба рып 
адам дар мен ара ла са оты рып, үгіт жүр гі зу;

– Оқу орын да рын да те гін са бақ бе ріп, кон фе-
рен ция лар өт кі зу;

– Ма те ри ал дық жә не ру ха ни проб ле ма ла ры 
бар лар ға кө мек те су.

– Ғы лы ми жа ңа көз қа рас тар ды жақ тайт ын 
бі лім ді, кө зі ашық кі сі бо лып кө рі ну;

– Қа сиет ті кі тап са бақ та рын бе ру;
– Кө ше лер де, сая бақ тар да, адам дар дың көп 

жү ре тін жер ле рін де өт кен-кет кен ге дін, өмір ту-
ра лы сұ рақ тар қо йып  сұх бат құ ру.

Ба тыс мем ле кет терi на дан дық қа ба тып жат-
қан да мис сио нер лердiң Аф ри ка да, Азияда са бы-
лып жү руi же рас ты бай лы ғы мыз дан бас қа нәр се 
үшiн емес екендiгi көрiнiп тұр. Бұл жол да олар 
дәуiрiнiң ең мық ты мем ле кет терiнiң кө мегiн 
алып отыр ған. Жо ға ры жақ та атап өт кен дей ХII-
ға сыр дан берi ең iрi мис сио нерлiк ұйым дар дың 
ар қа сүйер лерi ал ға шын да Пор ту га лия, Ис па ния, 
кейiнiрек Фран ция жә не Гер ма ния, одан берiрек 
Ұлыб ри та ния жә не Гер ма ния, ал соң ғы жыл да-
ры АҚШ бол ды. Ай қыш жо рық та ры айт ар лық-
тай нә ти же бер ме ген соң хрис тиан дар мә де-
ниет ке сiңiсу әдiсi ар қы лы iстi ба сы нан бас та ған 
сы ңай лы. 

Бұл мақ сат та ры мен хрис тиан дық мис сио нер-
лер өз ара ла рын да да та ла са ды. Мә се лен про тес-
тант хрис тиан бас қа лар дың ка то лик не ме се пра-
вос лав бо лып хрис тиан дiнiн қа был да уына ра зы 
бол майды. Се бебi, әр ағым ар ты нан бiр мем-
ле кет тен әмiр алып отыр. Мә се лен Пра вос лав 
мис сио нер лерiн Ре сей, Ка то лик мис сио нер лерiн 
Ев ро па, Про тес тант ба ғы тын АҚШ бас қа ру да. 
Хрис тиан дар дың бұл мақ сат та рын Ке нияның 
(Аф ри ка мем ле кетi) ал ғаш қы Премь ер ми ни-
стрi Ка мао Ке ният та мы на сөз дерiмен ке ре мет 
жеткiзген екен: «Мис сио нер лер жерiмiзге кел ген 
кез де Iнжiл олар дың қо лын да, жер аф ри ка лық-
тар дың қо лын да едi. Бiзге көзiмiздi жұ мып дұ-
ға қы лу ды үй реттi. Көзiмiздi аш қан кез де Iнжiл 
бiздiкi, жер олардiкi бо лып шық ты!»

Ал ма ты қа ла сы Іш кі сая сат бас қар ма сы ның 
«Ақ па рат жә не тал дау ор та лы ғы ның» қа ла тұр-
ғын да ры ара сын да дәс түр лі емес ді ни ағым дар-
дың қыз мет те рін анық тау мақ са тын да жүр гі зіл-
ген әлеу мет тік сау ал на ма жұ мы сы на қа тыс қан 
адам дар дың 53%-ы дәс түр лі емес ді ни ағым дар-
дың мис сио нер лік әре кет те рі мен кез дес кен ді гі 
анық тал ды. Ал 47% мис сио нер лер мен не ме се 
өкіл де рі мен ті ке лей кез дес пе ген, алай да олар-
дың қыз ме ті мен әре кет те рі ту ра лы өз де рі нің 
дос та ры нан, туыс та ры нан ха бар дар бол ған. Со-
ны мен бір ге, дәс түр лі емес ді ни ағым дар дың 
про зе лит тік әре кет те рі нің бел сен ді лі гі сұ рас ты-
рыл ған қа ла тұр ғын да ры ның 18,1%-ы шір кеу-
лер ге ба ру не ме се мис сио нер ле рі мен кез де су тә-
жі ри бе сі бар екен ді гі анық тал ды. 

Мис сио нер лік тің ны са ны на қа ла тұр ғын да-
ры ның ке ле сі әлеу мет тік топ тары ілі гу де: 40-49 
жас ара лы ғын да ғы адам дар – шір кеу лер ге ба ру 
не ме се мис сио нер ле рі мен кез де су тә жі ри бе сі 



Вестник КазНУ. Серия религиоведения. №4 (4). 201542

Мис сио нер лік тің не гіз де ме сі, мақ са ты жә не та би ға ты ту ра лы

бар адам дар дың 30%-ы; 18-19 жас ара лы ғын да-
ғы жас тар – 23,3%; жо ға ры бі лі мі бар – 26,8%; 
орыс тар – 23,5%; та бы сы ор та ша дан жо ға ры – 
32,5% [22, 29-30 б].

Сауал на ма ға қа тыс қан ал ма ты лық тар дың ба-
сым бө лі гі (66%) дәс түр лі емес ұйым дар қыз мет-
те рі Қа зақ стан қо ға мы на үл кен қа уіп  төн ді ріп 
отыр ған ды ғы жай лы бел гі ле ді. Тұр ғын дар дың 
жа уап та ры на сәй кес қо ғам ға төн ген қа уіп тер дін 
ішін де ең бі рін ші орын ға 49,6%-бен ха лық ты 
идеол огиялық зом би ге ай нал ды ру қаупі шық ты; 
41,9%-ы жас ұр пақ қа ке рі әсе рін ти гі зе ді; 20,3%-
ы адам дар ды ал дау жә не то нау мақ са тын да қыз-
мет жа сай ды; 17,7%-ы қо ғам да экс тре мис тік жә-
не ксе но фоб тық кө ңіл-күй ді ор на та ды; 15,5%-ы 
дәс түр лі емес ұйым қыз мет те рі дәс түр лі ді ни 
се нім ге жә не құң ды лық тар ға зақым бе ре ді [22, 
33-34 б].

Шы ңы мен  де ше тел дік мис сио нер лер ха лық-
тың ға сыр лар бойы ұстанып кел ген дәс түр лі дін-
де рі не құр мет пен қа ра мас тан, про зе лит тік бо-
лып са на ла тын лас әдіс тер ді пай да ла на ды. Бұ ған 
бай ла ныс ты мис сио нер Чар льз Д. Егал бы лай 
дей ді: «Мұ сыл ман дар ға жа қын дау үшін олар-
дың ді нін, ті лін қол да ның дар. Құ ран ның іші нен 
хрис тиан дық қа зияны жоқ аят тар ды алып қол-
да ның дар. Әрі мұ сыл ман дар дың жұ ма құл шы-
лы ғы на па рал лель жұ ма уа ғыз да рын ұйым дас-
ты рып, үй шір кеуле рі нің ли дер ле рі имам се кіл ді 
кө рін уіне бо ла ды. Үй шір ке уіне кі рер де аяқкиім 
ше шу, мұ сыл ман дар дың ді ни рә сім де рі не ұқ сас 
рә сім дер ұйым дас ты ру ға бо ла ды» [23, 81 б]. Со-
ны мен бір ге, ді ни рә сім де рін де құ ра мын да қай 
ұлт тың өкі лі ба сым бол са сол тіл де (қа зақ, орыс, 
ұй ғыр, өз бек) ат қа ра ды. Рә сім де рі нің ба ры сын да 

айтыла тын ді ни ән де рін дом бы ра, қо быз, сы быз-
ғы се кіл ді ұлт тық му зы ка лық ас пап тар дың сүйе-
мел деуі мен орын дайды. Осын дай про зе лит тік 
қыз мет тің нә ти же сін де қо ғам ішін де гі ді на ра-
лық қа ты нас тар ға жа ғым сыз әсе рін ти гі зіп, үл-
кен проб ле ма лар дың бі рі не айна луы мүм кін. 

Осы ған бай ла ныс ты ха лық тың ара сын да 
ді на ра лық қа ты нас ты ушық тыр мау мақ са тын-
да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы аума ғын да қыз мет 
жа сап ке ле жат қан мис сио нер лер ге бір не ше 
ұсы ныс та ры мыз бар: жер гі лік ті ха лық тың мә-
де ни дәс түр ле рін құр мет теу; ең бас ты сы мис-
сио нер лер жұ мыс та рын да ке дей ха лық топ та-
ры ның ма те ри ал дық қиын дық та рын пай да ла на 
оты рып ма те ри ал дық қы зы ғу шы лық та ры ар-
қы лы өз де рі нің мақ сат та рын да пай да лан бау; 
не ше түр лі ауру лар дан таңға жа йып  түр де ем-
де лу, құ ді рет те рі мен қа сиет те рі сияқ ты жал-
ған сөз де рі нен бас тар ту; мис сио нер лер жә не 
олар дың кө мек ші ле рі адам дар дан өзі нің ежел-
ден ұстанып ке ле жат қан дін де рі нен, се нім де-
рі нен бас тарт қы зу әре кет те рі нен ары лу; өз де-
рі нің се нім де рі не жа ңа дан адам дар ды тар ту 
мақ са тын да қар жы лық не ме се те гін бі лім бе ру 
сияқ ты сти мул дар ды пай да лан бау; бас қа дін 
өкіл де рі ба ғыт тал ған жа ғым сыз тер мин дер ден 
бас тар ту (кә пір лер, пұт қа та бы ну шы лар); ха-
лық ара сын да ұл та ра лық, ді на ра лық араз дық-
ты жә не бә се ке лес тік се нім ді та ра ту дан бас 
тар ту; се нім де рін та ра ту ба ры сын да өз қа та-
рын то лық ты ру мақ са тын да сен гіш адам дар ды 
тар ту  үшін пай да ла ны ла тын жар на ма лар жә не 
та ғы да бас қа про зе лит тік әдіс тер ден бас тар ту; 
әлеу мет тік-эко но ми ка лық жә не саяси би лік ар-
тық шы лық та рын пай да лан бау.

Әде биет тер
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